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Udstilling med brevduer.
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Januar er højtid for én af Dansk brevduesports største vinterpassioner, nemlig udstilling af
duerne. 
 

På en brevdueudstilling vurderes hver enkelt dues anatomiske fordele og ulemper i forhold til at
skulle kunne bevæge sig bedst muligt igennem luften. Man prøver at vurdere dens muligheder for at
bevæge sig hurtigt, men også længe. Hurtighed har naturligvis noget at gøre med vingernes
opbygning og form. Vi kender jo alle til vingeopbygningen på de vilde fugle, som bevæger sig
hurtigst, når de flyver, men det er også nødvendigt at ”maskinrummet” i duen kan levere den energi,
der er nødvendig for at flyve hurtigt og i øvrigt også udholdende. Derfor er det nødvendigt, at duen
har en god og smidig muskelmasse, men også en krop, der giver plads for de indre organer,
luftsække, og hele mave/tarmsystemet. Desuden vurderes det, om duens helbred tilsyneladende er i
orden. Om øjnene udstråler glans og fjerene skinner med den rette mængde talkum.
Til at vurdere dette har vi her i Danmark en stor stab af dommere, som er organiseret i såkaldte
dommerklubber, der ligger geografisk spredt rundt i landet. Alle disse dommere er så centralt
indordnet De danske Brevdueforeninger – landsorganisationen. De bedste af landets dommere er så
via eksamination i viden og færdigheder igen organiseret i Landsdommerklubben. Det er disse
dommere, der bruges til at bedømme duerne på den årlige eliteudstilling i forbindelse med DdB’s
repræsentantskabsmøde, hvert år i starten af februar.
Jeg har selv haft en lang tid i dette dommerarbejde. I omkring 40 år har jeg været medlem af ”Fyn &
Sydjyllands Dommerklub, som har til huse i Kolding, og i over 30 år været med i
Landsdommerklubben. Det har været spændende og givet mange oplevelser, så derfor vil jeg her vise
og fortælle lidt om, hvad der foregår bl.a. på en træningsaften i klubben.
På en sådan aften arbejdes der med træning og debat mellem de rutinerede og uddannede dommere,
som skal være i topform til at dømme på de mange udstillinger rundt om i landet, men der er også en
afdeling, hvor nye og interesserede medlemmer undervises i at vurdere en due anatomisk. Fra vores
træningsaften i går, tirsdag d. 6/1 har jeg nogle billeder.
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Fra den grunduddannende afdeling ses brevduemænd – fra Horsens og Ribe - ihærdigt selv prøve at
vurdere, hvilken karakter, der bør gives på de punkter, som er på dommerkortet. De er meget
koncentrerede, for de ønsker for alt i verden ikke at dumme sig, hvilket i øvrigt helst skulle ske, for
så er der banet vej for en videre læring og debat. Træning og atter træning gør en mester en skønne
dag, og så glemmer man i disse situationer, med intens vurdering af duen i hånden, alt det bøvl, som
hverdagen kan have bibragt én, og så bliver det jo ligefrem helbredende for sjælen, - for at bruge et
ikke alt for ambitiøst udtryk.
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Formanden for Fyn & Sydjyllands dommerklub er Henry Rieder fra Aabenraa t. h. i billedet. Tv.
Knud Erik Kristensensen fra Kolding. De er blevet lidt blege, men mon ikke det skyldes
overbelysning af billedet.
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Her er åbenbart en finurlig uenighed blandt de garvede dommere, for formanden for Det sportslige
Udvalg i Landsdommerklubben – Jens Kastrup Larsen, Billund - er hidkaldt for at træffe en afgørelse
eller i det mindste en vægtig vurdering.
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Tidligere, men mangeårig formand for det sportslige udvalg i Landsdommerklubben, Egon Jensen,
Vejen, har glemt sin ”uniform” – hvid eller blå kittel.
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To medlemmer fra det sportslige udvalg i Landsdommerklubben Jens Kastrup Larsen og Tommy
Gydesen, Vejle pudser formen af i ganske alvorlig grad. De skal begge være dommere ved den
kommende Landsudstilling i Brædstrup d. 7.feb.
 
Det var så første runde. Om et par dage kommer omtale af de enkelte punkter på skalaen
HJ.
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